

การประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้าน
ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตร์ส จังหวัดชัยภูมิ
The Application of Sufficiency Economy Philosophy for Managing Village Fund,
Ban Kham Subdistrict, Chatturat District, Chaiyaphum Province

เกศสุตา โภคานิตย์^{*1} และกัฬา หนุยศ^{**2}

¹คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

²กองนโยบายและแผนมหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

E-mail: Kate_2523@windowslive.com

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1. ศึกษาความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคณะกรรมการกองทุนและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน และ 2. ศึกษาการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้าน บ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตร์ส จังหวัดชัยภูมิ การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยแบบผสมระหว่างการวิจัยเชิงปริมาณและการวิจัยเชิงคุณภาพ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มตามลักษณะของการวิจัย กลุ่มตัวอย่างสำหรับวิจัยเชิงปริมาณ คือ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม จำนวน 211 คน กลุ่มเป้าหมายเชิงคุณภาพโดยการสัมภาษณ์เชิงลึก คือ คณะกรรมการบริหารกองทุนหมู่บ้าน จำนวน 11 คน โดยใช้เทคนิคการเลือกแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเชิงปริมาณ ได้แก่แบบสอบถาม สถิติที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูล คือ ร้อยละ และค่าเฉลี่ย เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเชิงคุณภาพ ได้แก่ การสัมภาษณ์เชิงลึก วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้พรรณนาวิเคราะห์ ผลการวิจัยมีดังนี้

1. ผลจากการศึกษาความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคณะกรรมการกองทุนและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน พบว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีระดับความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงอยู่ในระดับสูง

2. ผลจากการศึกษาการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้าน บ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตร์ส จังหวัดชัยภูมิ พบว่า มีการประยุกต์ใช้ ดังนี้ 1) ด้านการบริหารคน คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านยึดหลักความมีเหตุมีผล และมีภูมิคุ้มกันที่ดี คือ มีความซื่อสัตย์ต่อกัน ความไว้วางใจต่อกัน ความเสียสละเพื่อส่วนรวม ความรับผิดชอบร่วมกัน และมีความเห็นอกเห็นใจซึ่งกันและกัน 2) ด้านการเงิน โดยมีลักษณะการประยุกต์ใช้ คือ ความพอประมาณ ไม่ก่อหนี้เกินกำลังที่จะสามารถชำระคืนได้ ด้วยหลักของความมีเหตุมีผล และมีความซื่อสัตย์สุจริตต่อตนเอง ต่อเพื่อนสมาชิก และต่อกองทุน 3) ด้านการบริหารจัดการ โดยยึดหลักความมีเหตุมีผล ความมีภูมิคุ้มกันที่ดี มีความรอบรู้ รอบคอบ ระมัดระวัง เสียสละ แบ่งปัน และซื่อสัตย์สุจริต

คำสำคัญ: ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การบริหารกองทุนหมู่บ้าน

Abstract

The purposes of this research were to 1) study the knowledge and understanding of sufficiency economy philosophy of the committee and the members of the village fund and 2) to study the application of sufficiency economy philosophy in managing of Ban Kham village fund in Ban Kham village, Ban Kham subdistrict, Chatturat district, Chaiyaphum province. This research used the mixed methodologies between quantitative and qualitative research. The samples were divided into two groups, the samples for the quantitative research which were 211 committee and members of Ban Kham village fund and the samples for the qualitative research which were 11 committee and members of Ban Kham village fund who were

administered by in-depth interview. The samples were selected by purposive sampling method. The instrument used to collect the quantitative data was a questionnaire. The statistics used for data analysis were percentage and mean. The instrument used to collect the qualitative data was in-depth interview. The data were analyzed by descriptive analysis method.

The research results were as follows;

1. The committee and the members and the village fund had a high level of understanding of sufficiency economy philosophy.
2. For the application of sufficiency economy philosophy in village fund management, it was applied with the following aspects. For the human resource management, the committee and the members of the village fund were adhered to rationality and good immunity which was being honest to each other, sacrificed for the public, and had a shared responsibility and sympathy with each other. For the financial aspect, modesty, not being in debt that cannot repay based on the principle of rationality and having self-honesty and honesty to friends and the fund were applied. For the management, it was based on rationality, good immunity, being well-informed, being careful, sacrificing, sharing and honesty.

Keyword: Sufficiency Economy Philosophy, Village Fund Management

บทนำ

ประเทศไทยได้พัฒนาตามแนวคิดของนักเศรษฐศาสตร์ทุนนิยมและระบบเศรษฐกิจโลกของประเทศทางตะวันตก เช่น สหรัฐอเมริกา ที่เน้นระบบเศรษฐกิจแบบทุนนิยมเสรีนิยม หรือบริโภคนิยม ที่ให้ความสำคัญกับวัตถุ เงินตรา ประสิทธิภาพ กำไร ความรวดเร็ว การต่อสู้แข่งขัน ผลประโยชน์สูงสุด รวมทั้งเน้นความเจริญก้าวหน้า การขยายตลาด และการขยายตัวทางเศรษฐกิจโดยใช้ข้อมูลข่าวสารและเทคโนโลยีที่ทันสมัยเพิ่มมากขึ้น แนวคิดดังกล่าวนี้ได้เข้ามามีอิทธิพลต่อแนวคิด แนวทางการพัฒนา และแนวทางการบริหารจัดการภายในประเทศ และในชุมชนของไทยที่ผ่านมา ตัวอย่างเช่น ในปี 2517 ช่วงกลางของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2515-2519) และในช่วงฉบับที่ 6 (พ.ศ.2530-2535) และแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 7 (พ.ศ.2535-2539)

ขณะนั้นเศรษฐกิจของประเทศ ขยายตัวอย่างมากตามแนวคิดของระบบทุนนิยมดังกล่าว และเมื่อภาวะวิกฤตเศรษฐกิจในปี พ.ศ. 2540 ได้ส่งผลกระทบต่อการพัฒนาทุนนิยมไทยที่มีรูปแบบพึ่งพาทุนนิยมโลกมาตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 1 คือ วิกฤตเศรษฐกิจได้ทำให้สถาบันการเงินและธุรกิจจำนวนมากได้รับความเสียหายและต้องล้มละลายประชาชนโดยทั่วไปได้รับความเดือดร้อน เนื่องจากราคาสินค้าและค่าครองชีพที่สูงขึ้นอย่างรวดเร็วมีคนจำนวนไม่น้อยที่ต้องตกงานจนเกิด

การขบแรงแรงงานอพยพกลับคืนท้องถิ่น ปัญหาความยากจนและความเหลื่อมล้ำของการกระจายรายได้ระหว่างชนบทกับเมือง และระหว่างกลุ่มคนในสังคมรุนแรงยิ่งขึ้น นอกจากนี้การชะงักงันของการเติบโตทางเศรษฐกิจ ยังก่อให้เกิดการลดลงในการลงทุนและการบริโภคอย่างรวดเร็ว ดังนั้นเพื่อบรรเทาผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจมิให้กระทบต่อระบบต่างๆ ของสังคมไทยทั้งหมด รัฐบาลไทยจึงหันไปเน้นภาคเศรษฐกิจแบบยังชีพในชนบท ซึ่งเป็นภาคการผลิตที่ไม่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจโดยตรง เป็นภาคที่รองรับแรงงานที่ประสบปัญหาจากวิกฤตเศรษฐกิจให้กลับไปพึ่งพิงทรัพยากรเท่าที่มีอยู่ในชนบท เน้นการพัฒนาแบบ “พึ่งตัวเอง” พร้อมทั้งฟื้นฟูระบบความรู้และความสัมพันธ์ในวิถีการผลิตที่เป็นเศรษฐกิจแบบยังชีพพึ่งพาเพียงขึ้นมาใหม่ (กนกศักดิ์ แก้วเทพ 2542, ฉัตรทิพย์ นาถสุภา 2547)

รัฐบาลในขณะนั้นยังได้ดำเนินนโยบายเพื่อแก้ปัญหาหนี้ตามแบบทุนนิยมโดยใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจโดยการใช้จ่ายเงินเป็นตัวกระตุ้น ใช้เงินอัดลงไปสู่หมู่บ้าน ชุมชน หรือที่เรียกว่าระดับรากหญ้า เพื่อหวังจะให้เกิดการลงทุนในระดับหมู่บ้าน ชุมชน แล้วจะทำให้เศรษฐกิจไทยดีขึ้น การดำเนินนโยบายนี้ยังทำให้ประชาชนในชุมชน บริโภคอย่างฟุ่มเฟือย ตกอยู่ในภาวะหนี้สิน อย่างถอนตัวไม่ออก และขาดหลักพื้นฐานในการดำรงชีวิตได้อย่างมั่นคง เมื่อบริโภคเกินความต้องการก็จะเกิดการเบียดเบียนสิ่งแวดล้อมขึ้นหากไม่สามารถควบคุมหรือจำกัดได้ และก่อ

ให้เกิดกิเลสที่ต้องซื้อของเกินความจำเป็น อันเป็นเหตุให้ชีวิตต้องดิ้นรนและก่อร่างสร้างหนี้ไว้ หากปล่อยให้แนวคิดแนวทางการพัฒนาและแนวทางการบริหารจัดการภายในประเทศของไทยยังคงเป็นเช่นนี้ต่อไปประเทศชาติและประชาชนย่อมได้รับความเสียหายและเดือดร้อนเพิ่มมากขึ้น ประเทศชาติจะเจริญก้าวหน้าแบบกระจุกตัว เฉพาะบางพื้นที่บางชุมชนโดยไม่กระจายความเจริญไปยังพื้นที่หรือชุมชนอื่นด้วยอย่างสมดุล เกิดการต่อสู้แข่งขันเพื่อสร้างความร่ำรวยอย่างเกินความจำเป็น เกิดช่องว่างระหว่างคนรวยกับคนจนภายใน ประเทศ เพิ่มมากขึ้นและในขณะเดียวกัน ระบบทุนนิยมยังทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้หมดสิ้นไปเสื่อมสลาย ด้อยคุณภาพ ส่งผลให้ระบบนิเวศของชุมชนสูญเสียความสมดุลและเกิดภัยธรรมชาติเพิ่มมากขึ้น ในส่วนของประชาชนต้องเผชิญกับความเดือดร้อนทุกข์ยาก เช่น ประชาชนขาดคุณธรรมและจริยธรรมเพิ่มมากขึ้น ครอบครัวและชุมชนแตกแยกเกิดการเอาเปรียบกันต้องต่อสู้ดิ้นรนและแสวงหาเกินความจำเป็น รวมทั้งเกิดการแย่งชิงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นต้น (จตุพล ยะจอม 2552)

ภายใต้วิกฤตการณ์ดังกล่าวได้นำมาสู่การนำเสนอแนวคิด และแนวทางการบริหารจัดการตามแนวทาง “ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง” (Sufficiency Economy) โดยแนวคิดดังกล่าวพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำรัสเกี่ยวกับแนวคิดนี้มานานแล้วจนกระทั่งเมื่อวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2540 ได้พระราชทานพระราชดำรัสชี้ให้เห็นถึงความสำคัญของ “ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง” อีกครั้งหนึ่งหลังจากที่ประเทศไทยได้ประสบปัญหาเศรษฐกิจอย่างร้ายแรงจึงได้เกิดกระแสทั่วสังคมไทยที่ตื่นตัวในเรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงขึ้น โดยพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงปรารถนาที่จะเห็นการสร้างเศรษฐกิจพอเพียงให้เกิดขึ้น เพื่อนำมาใช้ในการบริหารจัดการหรือ การพัฒนาประเทศชาติและชุมชนไทยพร้อมกับคาดหวังให้ประชาชนยึดถือการบริหารจัดการและการดำเนินชีวิตตามแนวทางนี้เป็นหลักพื้นฐาน อันจะนำไปสู่จุดหมายปลายทางสำคัญคือ ประเทศและประชาชนอยู่เย็นเป็นสุข โดยประเทศมีความเจริญก้าวหน้าอย่างมั่นคงยั่งยืนรวมทั้งประชาชนในชาติทุกระดับมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นและอยู่เย็นเป็นสุขร่วมกัน (จตุพล ยะจอม 2552)

ด้วยความตระหนักถึงผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้ อัญเชิญปรัชญา “เศรษฐกิจพอเพียง”

ตามกระแสพระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมาบรรจุไว้ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (2545-2549) มาเป็นปรัชญานำทางในการพัฒนาประเทศโดยยึดหลักทางสายกลางเพื่อให้ประเทศรอดพ้นจากวิกฤติ สามารถดำรงอยู่ได้อย่างมั่นคงและนำไปสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน กล่าวคือ ประชาชนสามารถเลี้ยงตัวเองได้ก็จะนำไปสู่ชุมชนที่พอเพียง จากชุมชนที่พอเพียงนี้จะเลี้ยงตำบลที่พอเพียง อำเภอที่พอเพียง และจังหวัดที่พอเพียงจะสามารถเลี้ยงประเทศได้ ถ้าประชาชนยึดหลักเศรษฐกิจพอเพียงแล้ว แม้ว่าทั่วโลกจะประสบกับวิกฤติอย่างไร ประเทศไทยเราก็ยังสามารถยืนหยัดอยู่ได้ โดยมีภูมิคุ้มกันพร้อมเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์ (อุไร เจือหนองคล้า 2552)

ปัจจุบันปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเป็นที่รู้จักกันแพร่หลายและมีผลงานเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตลอดจนมีการประยุกต์ใช้ในหลายมิติ เช่น นิสารัตน์ ทัดตินาพานิช (2551) ได้ศึกษาการประยุกต์ใช้เศรษฐกิจพอเพียงกับธุรกิจค้าปลีกในจังหวัดหนองคาย ผลการศึกษาพบว่า ผู้ประกอบการค้าปลีกในจังหวัดหนองคายยังมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงยังไม่ลึกซึ้งมากนัก ส่วน จตุพล ยะจอม (2552) ได้ศึกษาการประยุกต์ใช้แนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลปาย อำเภอปาย จังหวัดแม่ฮ่องสอน ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงอยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะประเด็นความพอเพียง ความมีเหตุผล ความมีภูมิคุ้มกันในตัว

ส่วนมิติของการนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงประยุกต์ใช้กับการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านนั้นยังไม่มี การศึกษาอย่างจริงจังโดยส่วนมากศึกษาในลักษณะการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้าน การประเมินผลการบริหารงานกองทุน ซึ่งเจตนาของรัฐบาลที่มีนโยบายจัดตั้งกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองขึ้น เพื่อให้เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนในหมู่บ้านและชุมชน เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้เสริมสร้าง สวัสดิภาพ สวัสดิการ และการแก้ไขปัญหาของหมู่บ้านและชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเอง มีความเป็นอยู่ที่พอเพียง อบอุ่น เข้มแข็ง มีภูมิคุ้มกันทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม จากผลดำเนินการที่ผ่านมามีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองจำนวนไม่น้อยที่บริหารจัดการได้ดีสามารถจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลและสามารถยื่นขอเพิ่มทุนในระยะที่ 2 ได้ แต่ก็มีกองทุนหมู่บ้านไม่น้อยที่ไม่สามารถจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลได้ซึ่งปัญหาอุปสรรคส่วนใหญ่

เกิดจากการบริหารจัดการที่ขาดความโปร่งใส

จังหวัดชัยภูมิมีกองทุนหมู่บ้าน จำนวน 1,617 กองทุน กองทุนชุมชนเมือง 25 กองทุน รวมทั้งสิ้น 1,642 กองทุน ได้ดำเนินการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแล้วจำนวน 1,635 กองทุน ยังไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลจำนวน 7 กองทุน และมีกองทุนหมู่บ้านที่บริหารจัดการดีมีความพร้อมดำเนินการจัดตั้งเป็นธนาคารหมู่บ้าน จำนวน 6 แห่ง นอกจากนี้ยังมีกองทุนหมู่บ้านต้นแบบ 2 กองทุน ที่บริหารจัดการสำเร็จในระดับสามารถช่วยเหลือกลุ่มและสมาชิก กลุ่มสามารถพึ่งพาตัวเองได้โดยไม่ต้องพึ่งแหล่งเงินทุนจากระบบ ซึ่งอาจกล่าวได้ว่าเป็นกองทุนที่มีความเข้มแข็งและมีภูมิคุ้มกันทางด้านเศรษฐกิจและสังคมด้วยเหตุดังกล่าวนี้นักวิจัยได้เกิดคำถามว่ากองทุนหมู่บ้าน 1,642 กองทุน แต่มีกองทุนที่บริหารจัดการได้สำเร็จและพึ่งพาตัวเองได้มีไม่กี่แห่ง และกองทุนหมู่บ้านที่บริหารจัดการประสบความสำเร็จนั้นมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงอย่างไร สามารถนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการกองทุนแล้วสามารถแก้ปัญหาและนำไปสู่ความสำเร็จได้อย่างไร

ด้วยเหตุดังกล่าวคณะผู้วิจัยจึงใคร่จะศึกษาถึงความรู้ความเข้าใจหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน และการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านได้อย่างเหมาะสมและที่สำคัญสามารถนำไปใช้กับกองทุนอื่นให้เกิดความเข้มแข็ง มีภูมิคุ้มกันสามารถพึ่งพาตัวเองได้อย่างยั่งยืน

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคณะกรรมการกองทุนและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ
2. เพื่อศึกษาการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากร

ประชากรที่ใช้ในการศึกษาในครั้งนี้ได้แก่

คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 211 คน

กลุ่มตัวอย่าง

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยเชิงปริมาณ ได้แก่ คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 211 คน

กลุ่มเป้าหมายในการวิจัยเชิงคุณภาพ ได้แก่ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน บ้านขาม ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 11 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

1. เครื่องมือที่ใช้เก็บรวบรวมข้อมูลเชิงปริมาณ คือ แบบสอบถาม ที่สร้างขึ้นจากการทบทวนแนวคิด ทฤษฎี และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งผลการศึกษาข้อมูลเชิงคุณภาพ แบบสอบถามที่สร้างขึ้นประกอบด้วย คำถาม 2 ส่วน

ส่วนที่ 1 คุณลักษณะทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วยข้อความแบบเติมข้อเท็จจริงของผู้ตอบ และข้อความแบบเลือกตอบ เกี่ยวกับเพศ อายุ ระดับการศึกษาขั้นสุดท้ายที่สำเร็จ รายได้รวมเฉลี่ยของครอบครัวโดยเฉลี่ยต่อเดือน

ส่วนที่ 2 ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเชิงคุณภาพ คณะผู้วิจัยใช้การสัมภาษณ์ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ดังนี้

1) การสัมภาษณ์แบบไม่เป็นทางการ คือ การสัมภาษณ์พูดคุยอย่างไม่เป็นทางการ หรือสอบถาม ในขณะที่เริ่มทำความรู้จัก และความคุ้นเคยกับผู้ให้สัมภาษณ์ผู้นำชุมชน คณะกรรมการสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน เช่น ประวัติความเป็นมาของชุมชน สภาพทั่วไปของชุมชน โดยรวม โดยเฉพาะประเด็นเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งในขณะที่สัมภาษณ์ได้มีการจดบันทึกเพื่อนำมาประกอบการวิจัยในครั้งนี้ด้วย

2) การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก เป็นการสัมภาษณ์ในลักษณะการสัมภาษณ์โดยตรงและมีการติดต่ออย่างเป็นทางการ โดยคณะผู้วิจัยขออนุญาตบันทึกเทป และจดบันทึกเพื่อให้มีการเก็บข้อมูลอย่างครบถ้วน ตามแนวทางการสัมภาษณ์ที่คณะผู้วิจัยกำหนดไว้ โดยสัมภาษณ์คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน เกี่ยวกับการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้าน

การตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ ผู้วิจัยได้ทำการตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือด้วยการหาค่าความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา โดยนำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นไปให้ผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบความถูกต้องเหมาะสมในเนื้อหาของข้อคำถามว่าตรงตามวัตถุประสงค์ของการวิจัยหรือไม่โดยการวิเคราะห์ค่าดัชนีความสอดคล้อง (Item-Objective Congruence Index: IOC) ตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป การหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) โดยนำแบบสอบถามที่ผ่านการปรับปรุงมาแล้วไปทดลองใช้ (Try Out) กับกลุ่มเป้าหมายในการสอบถาม คือ คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน บ้านนาสินวล ตำบลนาเสียว อำเภอเมืองจังหวัดชัยภูมิ จำนวน 30 คน และนำข้อมูลที่ได้มาทดสอบความเชื่อมั่นโดยการหาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ของแอลฟาครอนบาค (Cronbach,s Alpha Coefficient) พบว่า ค่าความเที่ยงของแบบสอบถามมีค่าเท่ากับ 0.87 แสดงว่าแบบสอบถามที่สร้างขึ้นมีคุณภาพและมีความเหมาะสมที่จะใช้ในการเก็บข้อมูล

การเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ดำเนินการจัดทำแบบสอบถาม ตามจำนวนกลุ่มตัวอย่าง พร้อมกับตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วน และความสมบูรณ์ของเอกสาร
2. ขออนุญาตขอความอนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมข้อมูล จากมหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ โดยแนบพร้อมกับแบบสอบถาม
3. การเก็บข้อมูลผู้วิจัยทำการเก็บข้อมูลข้อมูลด้วยตนเอง
4. ทำการตรวจสอบความถูกต้องสมบูรณ์ของข้อมูลแบบสอบถามที่ได้รับกลับคืนมา แล้วนำมาให้คะแนนจัดทำระบบฐานข้อมูล เพื่อทำการวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูล

1. การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ คณะผู้วิจัยได้ดำเนินการตรวจสอบความครบถ้วนของข้อคำตอบ แล้วจึงดำเนินการลงรหัสข้อมูลและทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยโปรแกรมสำเร็จรูป โดยใช้สถิติอย่างง่าย ได้แก่ ร้อยละ และค่าเฉลี่ย
2. การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ คณะผู้วิจัยนำข้อมูลจากการสัมภาษณ์ ข้อมูลเอกสารและข้อมูลหัตถ์ภูมิอื่นๆ โดยทำการตรวจสอบความสมบูรณ์ของข้อมูลตามเครื่องมือที่จัดเก็บแล้วนำข้อมูลมาจัดระบบข้อมูลแยก

ประเภทตามขอบเขตเนื้อหาการวิจัย จากนั้นจึงประมวลผลข้อมูลทุกประเภทเข้าด้วยกันเป็นหมวดหมู่และวิเคราะห์ความสัมพันธ์โดยใช้แนวคิด ทฤษฎี เป็นกรอบในการอธิบาย (สุภางค์ จันทวานิช 2546) เพื่อตอบคำถามของการวิจัย

สรุปผลการวิจัย

การศึกษาวิชาการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้าน ตำบลบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ ผลการวิจัยสรุปได้ ดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง ร้อยละ 68.80 สำหรับการศึกษส่วนใหญ่ร้อยละ 59.00 มีการศึกษาอยู่ในระดับมัธยมศึกษา มีรายได้รวมเฉลี่ยของครอบครัวโดยเฉลี่ยต่อเดือน อยู่ระหว่าง 5001-10,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 46.00

2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน มีระดับความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงอยู่ในระดับความรู้ความเข้าใจสูง คิดเป็นร้อยละ 100.0

3. การประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เป็นปรัชญาชี้ถึงแนวการดำรงอยู่และปฏิบัติตนของประชาชนในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับครอบครัว ระดับชุมชน จนถึงระดับรัฐทั้งในการพัฒนาและบริหารประเทศให้ดำเนินไปในทางสายกลาง ตามกรอบแนวคิดของหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง คือ ความพอประมาณ ความมีเหตุมีผล และการมีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดี ตลอดจนเงื่อนไขความรู้ และเงื่อนไขคุณธรรมซึ่งส่วนประกอบที่สำคัญสามส่วนที่เกี่ยวข้องกันจะขาดส่วนใดส่วนหนึ่งไม่ได้ ผลการศึกษาวิชาการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้านบ้านขาม อำเภोजัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ พบว่า ด้านการบริหารคน คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านได้นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ โดยยึดหลักความมีเหตุมีผล และความมีภูมิคุ้มกันที่ดี คือ มีความซื่อสัตย์ต่อกัน ความไว้วางใจต่อกัน เสียสละเพื่อส่วนรวม รับผิดชอบร่วมกัน และมีความเห็นอกเห็นใจซึ่งกันและกัน

ด้านการเงิน คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านได้นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ โดยยึดหลักความพอประมาณ คือ ไม่ก่อหนี้เกินกำลังที่จะ

สามารถชำระคืนได้ หลักของควมมีเหตุมีผล รู้จักตนเอง และความสามารถของตัวเองก่อนที่จะยื่นกู้และกู้เท่ากับจำนวนที่ตนเองจะสามารถชำระเงินคืนได้โดยตระหนักเสมอว่า เราอยู่ได้ คนอื่นอยู่ได้ และกองทุนอยู่ได้ จะต้องไม่เบียดเบียนตนเองและคนอื่น

ด้านการบริหารจัดการ คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านได้นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ โดยยึดหลักควมมีเหตุมีผล ควมมีภูมิคุ้มกันที่ดี มีความรอบรู้ รอบคอบ ระมัดระวัง เสียสละ แบ่งปัน และซื่อสัตย์สุจริต

อภิปรายผลการวิจัย

จากผลการวิจัยการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้าน ตำบลบ้านขาม อำเภोजตุรัส จังหวัดชัยภูมิ ที่กล่าวมาข้างต้นจะเห็นได้ว่ามีประเด็นสำคัญ ดังนี้

1. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนอยู่ในระดับความรู้ความเข้าใจสูง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่าเศรษฐกิจพอเพียงเป็นปรัชญาซึ่งถึงแนวทางการดำรงอยู่และปฏิบัติตนของประชาชนในทุกระดับ เป็นข้อที่คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านตอบถูกมากที่สุด รองลงมาคือ หลักการของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงที่สำคัญที่สุด คือ การพึ่งตนเอง และคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านตอบถูกน้อยที่สุด คือ เศรษฐกิจพอเพียงส่งเสริมให้ผลิตเพื่อบริโภคเองเท่านั้น แต่ไม่ส่งเสริมการผลิตเพื่อค้าขาย ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ มานิตย์ สงวนรัตน์ (2555) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการดำเนินชีวิตของประชาชนอำเภอเมยวดี จังหวัดร้อยเอ็ด พบว่า ประชาชนส่วนมากมีระดับความรู้เกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงอยู่ในระดับมีความรู้มากที่สุด สอดคล้องกับ ภทรพล ใจเย็น (2553) ศึกษาวิจัยเรื่องความรู้และความเชื่อเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงของพระนิสิตมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พบว่า กลุ่มตัวอย่างผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นเกี่ยวกับความรู้ ความเชื่อเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงโดยรวมอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับผลการศึกษาของ นิสารัตน์ หัตตินาพานิช (2551) ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์ใช้เศรษฐกิจพอเพียงกับธุรกิจค้าปลีกในจังหวัดหนองคาย พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีความเข้าใจใน

ความหมายของเศรษฐกิจพอเพียงว่ามีความหมายถึงการรู้จักความพอดี พอประมาณ ไม่โลภ และเมื่อวัดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงของกลุ่มตัวอย่างด้วยการตอบคำถามจำนวน 10 ข้อ พบว่าส่วนใหญ่มีความเข้าใจที่ถูกต้องมีเพียงความเข้าใจในบางเรื่องที่ยังเข้าใจผิดว่าการดำเนินชีวิตตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงไม่สามารถใช้ของแพงได้ และยังสามารถคล้องกับ จตุพล ยะจอม (2552) ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์ใช้แนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลปาย อำเภอปาย จังหวัดแม่ฮ่องสอน พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลปายมีระดับความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงอยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะประเด็นความพอเพียง หมายถึงความพอประมาณ ควมมีเหตุมีผล ควมมีภูมิคุ้มกันในตัว รองลงมาได้แก่ ประเด็นการดำเนินชีวิตทางสายกลางถือเป็นเศรษฐกิจพอเพียง นอกจากนั้น ยังได้แสดงความคิดเห็นว่าเศรษฐกิจพอเพียงเป็นปรัชญาที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระราชดำรัสไว้เพื่อชี้แนะแนวทางในการดำเนินชีวิตให้แก่พสกนิกรชาวไทย

2. การประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการบริหารกองทุนหมู่บ้านบ้านขามด้านการบริหารคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านได้นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ โดยยึดหลักควมมีเหตุมีผล และควมมีภูมิคุ้มกันที่ดี คือ มีความซื่อสัตย์ต่อกัน ความไว้วางใจต่อกัน เสียสละเพื่อส่วนรวม รับผิดชอบร่วมกัน และมีความเห็นอกเห็นใจซึ่งกันและกัน สอดคล้องกับงานวิจัยของ อุไร เจือหนองกล้า (2552) ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่มอาชีพ: ศึกษากรณีองค์การบริหารส่วนตำบลดอนใหญ่ อำเภอลอง จังหวัดนครราชสีมา พบว่า คณะกรรมการบริหารกลุ่มมีลักษณะเกี่ยวกับความรู้ความเข้าใจ มีคุณธรรมตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อประยุกต์กับการดำเนินงานของกลุ่มตั้งอยู่ในความพอดี ไม่มากเกินไป ไม่น้อยเกินไป มีความพอประมาณในการใช้เทคโนโลยี หรือวิธีการผลิตได้นำเอาภูมิปัญญาท้องถิ่นมาใช้สังเกตจากการเรียนรู้ โดยการแลกเปลี่ยนระหว่างคณะกรรมการบริหารกลุ่ม ศึกษาจากกลุ่มอาชีพอื่นที่ประสบความสำเร็จ และยังมีความรู้เรื่องความเป็นเหตุเป็นผลทำให้ตั้งมั่นอยู่ในหลักของควมไม่ประมาทเมื่อกิจการของกลุ่มประสบปัญหาก็สามารถยืนหยัดอยู่ได้ รับมือกับปัญหาได้ และคณะกรรมการบริหารกลุ่มยึดมั่นในคุณธรรมการดำเนินกิจกรรมของกลุ่มต้องมีความซื่อสัตย์สุจริต ขยัน

อดทน และแบ่งปัน คณะกรรมการและสมาชิกมีความซื่อสัตย์สุจริตต่อตนเองและต่อกลุ่ม ไม่คดโกง และไม่เอารัดเอาเปรียบ มีการแบ่งปันจัดสรรผลประโยชน์ให้แรงงานสมาชิกในกลุ่มอย่างโปร่งใสเป็นธรรม

ด้านการเงิน คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านได้นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้โดยยึดหลักความพอประมาณ คือ ไม่ก่อหนี้เกินกำลังที่จะสามารถชำระคืนได้ หลักของควมมีเหตุมีผล รู้จักตนเองและความสามารถของตัวเองก่อนที่จะยื่นกู้และกู้เท่ากับจำนวนที่ตนเองจะสามารถชำระเงินคืนได้โดยตระหนักเสมอว่า เราอยู่ได้ คนอื่นอยู่ได้ และกองทุนอยู่ได้ จะต้องไม่เบียดเบียนตนเองและคนอื่นสอดคล้องกับ อภิชาติพันธุ์เสน และคณะ (2550) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์พระราชดำริเศรษฐกิจพอเพียงกับอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อม พบว่า สามารถประยุกต์ใช้เศรษฐกิจพอเพียงเข้ากับอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อมในเบื้องต้นได้ ในด้านการเงิน คือ ไม่ก่อหนี้ที่ไม่ให้เกิดผลผลิตและรายได้ และหนี้สินนั้นต้องไม่เกินความสามารถของกลุ่มที่จะชำระคืนได้ การก่อหนี้จะต้องมีความจำเป็นเพื่อเพิ่มผลผลิตเพื่อก่อให้เกิดรายได้ ไม่ก่อหนี้เพื่อมาใช้หมุนเวียนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการผลิต และต้องประเมินความเสี่ยงต่ำเพื่อให้เกิดการชำระเงินคืนได้ และสอดคล้องกับสุธาพร บำรุงยา และวุฒิชชาติ สุนทรสมัย (2558) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงกับการจัดการธุรกิจของผู้ผลิตและจัดจำหน่ายเกษตรอินทรีย์ภายใต้สัญลักษณ์ผลิตภัณฑ์เกษตรอินทรีย์ที่ได้มาตรฐานของประเทศไทย พบควมมีการสร้างภูมิคุ้มกันที่ดีให้กับกิจการโดยการศึกษาหาความรู้ด้านต่างๆ โดยเฉพาะความรู้ด้านการเงินให้เกิดความเชี่ยวชาญยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยังสอดคล้องกับอุไร เจือหนองคล้า (2552) ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่มอาชีพ: ศึกษากรณีองค์การบริหารส่วนตำบลดอนใหญ่ อำเภอดง จังหวัดนครราชสีมา พบว่า ด้านการเงินที่มีคุณลักษณะต่อความพอประมาณ ควมมีเหตุมีผล และมีภูมิคุ้มกันที่ดี ได้แก่ เงินทุนที่ใช้สำหรับการดำเนินงานของกลุ่มได้จากการระดมทุนจากสมาชิกของกลุ่มและจะขยายผลการผลิตจะคำนึงถึงความพอประมาณกับเงินทุน ในการของกู้เงินเพื่อใช้สำหรับการผลิตจะใช้หลักของเหตุผลความเป็นไปได้ในผลประโยชน์ของการของกลุ่มและต้องกันเงินสำหรับการการคืนเงินกู้เพื่อให้กิจกรรมของกลุ่มสามารถดำเนินต่อไปได้ และเมื่อกู้เงินดำเนินการจนมีกำไรก็จะจัดสรรเป็นเงินออมเพื่อสำรอง

ไว้เป็นเงินหมุนเวียนในการเสริมสภาพคล่องทางการเงินของกลุ่ม

ด้านการบริหารจัดการ คณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านได้นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้โดยยึดหลักควมมีเหตุผล ควมมีภูมิคุ้มกันที่ดี มีความรอบรู้ รอบคอบ ระมัดระวัง เสียสละ แบ่งปัน และซื่อสัตย์สุจริต สอดคล้องกับอุไร เจือหนองคล้า (2552) ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่มอาชีพ: ศึกษากรณีองค์การบริหารส่วนตำบลดอนใหญ่ อำเภอดง จังหวัดนครราชสีมา พบว่าด้านการบริหารจัดการที่มีคุณลักษณะต่อความพอประมาณ ควมมีเหตุมีผล และมีภูมิคุ้มกัน การบริหารงานของกลุ่มเน้นกระบวนการมีส่วนร่วมของผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายเพื่อรับผิดชอบร่วมกัน เน้นความโปร่งใส ตรวจสอบได้ การจัดสรรผลประโยชน์จะต้องก่อให้เกิดความเป็นธรรม และสอดคล้องกับแนวคิดของนรินทร์ชัย พัฒนพงศา (2547) หลักการบริหารจัดการ คือ 1) หลักการมีส่วนร่วม คือ การให้ประชาชนเข้ามาเกี่ยวข้องในกระบวนการตัดสินใจ กระบวนการดำเนินการโครงการ และร่วมรับผิดชอบจากโครงการพัฒนา นอกจากนั้นยังเกี่ยวข้องกับความพยายามที่จะประเมินผลโครงการนั้นๆ ด้วยหลักการมีส่วนร่วม คือ การมีส่วนร่วมของชุมชนในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมของชุมชนในการดำเนินงาน และการมีส่วนร่วมของชุมชนในผลประโยชน์ 2) หลักความโปร่งใสและความสุจริต เป็นกลไกที่มีความสุจริตและโปร่งใสซึ่งรวมถึงการมีระบบกติกากและการดำเนินการที่เปิดเผยโดยสามารถเข้าถึงและได้รับข้อมูลข่าวสารอย่างเสรี เป็นธรรมถูกต้อง และมีประสิทธิภาพโดยสามารถตรวจสอบการบริหารงานและติดตามผลได้ 3) หลักการรับผิดชอบต่อสาธารณะในเรื่องที่เกี่ยวกับการกระทำกิจกรรมหรือการตัดสินใจใดๆ ซึ่งส่งผลกระทบต่อสาธารณะโดยกำหนดกฎเกณฑ์เน้นการดำเนินงานเพื่อสนองความต้องการของกลุ่ม 4) หลักความคุ้มค่า ประสิทธิภาพและประสิทธิผล ได้แก่ กลไกที่มีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน ไม่ว่าจะเป็นด้านการจัดกระบวนการทำงาน การจัดการองค์กร การจัดสรรบุคลากรและมีการควบคุมการใช้ทรัพยากรต่างๆ อย่างคุ้มค่าและเหมาะสม 5) หลักนิติธรรมจะต้องมีกฎเกณฑ์ที่ยุติธรรมและชัดเจน คือ ควรมีกรอบของกฎหมายที่ยุติธรรมและเป็นธรรมสำหรับกลุ่มต่างๆ ในสังคมซึ่งกฎเกณฑ์มีการบังคับใช้และสามารถบังคับใช้ได้ ซึ่งคนในสังคมทุกส่วนเข้าใจสามารถคาดหวังและรู้ว่าจะเกิดผล

อย่างไรสิ่งเหล่านี้เป็นการประกันความมั่นคงศรัทธาและความเชื่อมั่นของสมาชิกในกลุ่ม และ 6) หลักคุณธรรมเป็นกลไกทางการเมืองที่มีความชอบธรรม คือ เป็นกลไกที่มีองค์กรประกอบของผู้ที่เป็นรัฐบาลหรือผู้ที่เข้าร่วมบริหารที่มีความชอบธรรมเป็นที่ยอมรับโดยรวมไม่ว่าจะโดยการแต่งตั้งหรือการเลือกตั้ง แต่จะต้องเป็นที่ยอมรับว่ามีความสุจริตที่เที่ยงธรรม และมีความสามารถที่จะบริหารได้

ข้อเสนอแนะ

1. ควรสนับสนุนคนรุ่นใหม่เข้ามาเป็นคณะกรรมการเพื่อเรียนรู้และสานต่อหลักการในการบริหารจัดการกองทุนให้พัฒนาอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน
2. ควรนำเทคโนโลยีมาช่วยในการบริหารจัดการ โดยเฉพาะเกี่ยวกับฐานข้อมูลและระบบบัญชี
3. ควรมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างเครือข่ายการบริหารจัดการกองทุนอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง
4. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรเข้าไปให้คำปรึกษาแนะนำในส่วนงานที่เกี่ยวข้อง เช่น เกี่ยวกับการจัดทำบัญชี การตรวจสอบบัญชี แต่ไม่ควรเข้าไปแทรกแซงหรือเกิดภาระงานอื่นเพิ่มขึ้น

กิตติกรรมประกาศ

งานวิจัยฉบับนี้สำเร็จลุล่วงได้ด้วยดี ผู้วิจัยขอขอบคุณคณะกรรมการและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านบ้านขามที่เสียสละเวลาเพื่อข้อมูลเป็นอย่างดี และได้รับการอุดหนุนงบประมาณสำหรับการทำวิจัยจากสำนักวิจัยสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ผู้วิจัยรู้สึกในความกรุณาและขอขอบคุณเป็นอย่างสูง ณ โอกาสนี้

เอกสารอ้างอิง

กนกศักดิ์ แก้วเทพ. วิพากษ์ทุนนิยมไทยทัศนะจากกระแสหลุด. กรุงเทพฯ : เติสันเพรส, 2542.
จตุพล ยะจอม. การประยุกต์ใช้แนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลปาย อำเภอปาย จังหวัดแม่ฮ่องสอน. การศึกษาค้นคว้าอิสระปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, 2552.

ฉัตรทิพย์ นาถสุภา. เศรษฐกิจหมู่บ้านไทยในอดีต : พิมพ์ครั้งที่ 4. บริษัท ต้นไทรการพิมพ์ จำกัด, 2547.

นรินทร์ชัย พัฒนพงศา. การมีส่วนร่วม : หลักการพื้นฐานเทคนิคและกรณีตัวอย่าง. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ : ศิริลักษณ์การพิมพ์, 2547.

นิสรัตน์ ทัดตินาพานิช. การประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงกับธุรกิจค้าปลีกในจังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์ธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 2551.

ภัทรพล ใจเย็น. ความรู้และความเชื่อเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงของพระนิสิตมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, 2553.

มานิตย์ สงวนรัตน์. ปัจจัยที่มีผลต่อการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการดำเนินชีวิตของประชาชน อำเภอเมยวดี จังหวัดร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด, 2555.

สุธาพร บำรุงยา และวุฒิชชาติ สุนทรสมัย. การประยุกต์ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงกับการจัดการธุรกิจของผู้ผลิตและจัดจำหน่ายเกษตรอินทรีย์ภายใต้สัญลักษณ์ผลิตภัณฑ์เกษตรอินทรีย์ที่ได้มาตรฐานของประเทศไทย. วารสารการจัดการธุรกิจมหาวิทยาลัยบูรพา. 4, 1 (ม.ค.-มิ.ย.2558): 72-87.

สุภางศ์ จันทวานิช. การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยเชิงคุณภาพ. พิมพ์ครั้งที่ 5 กรุงเทพฯ : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2546.

อภิชัย พันธเสน, สรวิชัย เปรมชื่น และพิเชษฐ์ เกียรติเดชปัญญา. การประยุกต์พระราชดำริเศรษฐกิจพอเพียงกับอุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อม. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย, 2550.

อุไร เจือหนองคล้า. การประยุกต์ใช้เศรษฐกิจพอเพียงในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่มอาชีพ : ศึกษากรณีองค์กรบริหารส่วนตำบลดอนใหญ่ อำเภอดง จังหวัดนครราชสีมา. รายงานการศึกษาศึกษาอิสระปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 2552.